
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 71Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 357 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 03/2019
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela PORTARIA nº 
089, de 23/09/2019, publicada no DOE nº 33.993, de 25/09/2019 e pela 
PORTARIA nº 335/2019, de 29/10/2019, publicada no DOE nº 34.023, 
de 30/10/2019, composta pelos servidores LYANNY ARAÚJO FRANCÊS, 
Identidade Funcional nº 57208209/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Pedagogia, 
lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica-DETEC, na 
qualidade de Presidente, DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES, Identidade 
Funcional nº 57175442/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura como membro e VANIA DOS SANTOS MARTINS, Identidade 
Funcional nº 5055695/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças-DAF como membro, para 
a conclusão dos trabalhos constantes no processo nº 2019/34322.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 19 de novembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 497697

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 360 DE 20 DE NOVEMBRO  DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/546890.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES, Identidade 
Funcional nº 57175442/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de In-
fraestrutura – Engenharia Mecânica, lotada na Diretoria de Ciência e Tecno-
logia – DCT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23.01.2020 a 
21.02.2020, referente ao triênio 01.11.2009 a 31.10.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 20 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 498105

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 355 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/554273.
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora OLGA PINHEIRO DE OLIVA, Identidade Funcional 
nº 5852358/3, ocupante do cargo de Coordenador; lotada na Diretoria 
de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de 
Quatipuru-PA, nos dias 21 e 22.11.2019, com o objetivo de participar de 
visita técnica juntamente com os pesquisadores da Embrapa, a respeito da 
implantação do projeto de pesquisa sobre a Bubalinocultura.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 497785

PORTARIA Nº 359 DE 20 DE NOVEMBRO  DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/560636;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcio-
nal nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, viajar ao Distrito de Mosqueiro–PA, no dia 
18.11.2019, que conduzirá os Colaboradores Eventuais em visita técnica 
referente ao programa Forma Pará.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 498100

PORTARIA Nº 358 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/557088;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca; 
KLEBER DE SÁ PAIVA, Identidade Funcional nº 5900449/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Pesca, lotados na Diretoria de Ciência e Tecno-
logia – DCT a viajarem ao município de Bragança-PA, no período de 25 a 
27/11/2019, com o objetivo de realizar as fi scalizações dos Convênios nº 
001/2017 e nº 003/2017 no município de Bragança, que tem por fi nalidade 
a implantação de um Centro de Piscicultura e um Polo Científi co de Pesca e 
Aquicultura na região do Caeté, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identi-
dade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores 
da DCT ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 498093

PORTARIA Nº 356 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/560274;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identida-
de Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental; 
EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lotados na Diretoria de Ciên-
cia e Tecnologia – DCT, a viajarem ao município de Tomé-Açu-PA, nos dias 
10 e 11/12/2019, com o objetivo de realizar visita à Cooperativa Agrícola 
Mista de Tomé-Açú – CAMTA, para analisar se está apta para receber In-
centivos Fiscais do Estado, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identi-
dade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores 
da DCT ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 497790


